lingua. Hi em̄ canes neminē illesum pmittūt.
 Nō em̄ ē q̄ eozū morsus subterfugiat. Unde
 Valer' lib. iij. Modestia felicitas ā que ma /
 lignantes denies vitare possit. Nā x̄ps vita /
 re nō potuit q̄ omniū sanctissim' fuit. Nā pha /
 risei velut imundi canes sibi detrahebant. nā
 p̄pterea ip̄m pascebāt vt sibi detrahere pos /
 sent. Et similes sunt auib' imūdis que cadaue /
 ribus vescunt'. vt sunt vultures. corui. q̄ a sa /
 crificio fuerūt phibite. vt patet Leui. iij. Sic
 tales pharisei detractores ⁊ alij eis similes car /
 nes primozū comedentes ⁊ lacerātes merito
 dicunt' imūdi. quia oim̄ hominū maliciā por /
 tant in lingua. Nam si in vno homie cognoue /
 rint mltas vtutes nullā harū capiunt. sed ob /
 seruant si q̄d vitij vel turpitudinis sit in illo q̄
 vesci possunt. ⁊ si quid apprehenderint. illō de /
 tibus lacerāt. In illo quidē delectant'. ⁊ in il /
 lo requies eozū. vel p̄ferūt vel ampliāt ⁊ p̄ il /
 lud alia bona acta extinguere conant'. Nōne
 tales fuerūt iudei q̄ multas vtutes in x̄po vi /
 derunt. ⁊ tm̄ nullā earū b̄n sed sp̄ maliciose ob /
 seruabant an possent aliq̄d reprehensibile dep̄ /
 hendi. sed nō potuerūt. qz peccatū nō fecit. nec
 inuentus ē dolus in ore eius. Prouerb. xxiij.
 Noli esse in cōuiujs potatorū neqz in come /
 sationibus eozū qui carnes ad vescendū conse /
 runt. Que vba exponēs Greg'. xix. mo'. ait
 Carnes inquit ad vescendū cōferre est in col /
 lationibus vicissim vitia primozū eneruare.
 hi imūdi munda spernūt ⁊ imūda amplexant'
 figurati in coruo Gen. viij. qui missus de arca
 inuēto cadauere requieuit in illo comedēs et
 fruens eo. nec est ampli' reuersus ad arcam.
 Colūba vero etiā emissa reuersa ē ad eā. Spi /
 ritualiter p̄ hanc vitā simplices volant ⁊ de /
 tractores hinc inde. sed detractor inuēta pu /
 tredine alicui' culpe residet illi. Illa vescitur
 ⁊ illa pascit'. ⁊ ad cōsortiū sanctorū venire cō /
 temnit ⁊ obliuiscit'. s̄ homo simplex fugit illa.
 s̄ inuentus seu visis virētib' bonis opib' vi /
 rorem inde boni exempli assumens conat' ad
 arcam diuine gratie bonozū operū alijs concit /
 us volare. Tertio vtunt' aliqui mendaci ac /
 cusatiōe. sicut interdū inuidi ⁊ mēdaces accu /
 sant bonos ⁊ innocētes. Et querit' circa h̄ vtz
 false accusat' vel mendaci' possit accusanti in /
 iuriā remittere. R̄ndet sc̄s Tho. sc̄da secūde
 q. xlviij. Falsē accusans spūaliter facit iniuri /
 am accusato. Et si accusat' innocēs fuerit po /
 test iniuriā suā remittere maxime si ille nō ca /
 lumniose accuset s̄ ex animi leuitate. Si autez
 accusator ab accusatiōe desistat. pp̄ aliquaz
 collusionē cū aduersario tunc facit iniuriā rei
 publice. Et h̄ nō pōt ei accusatus remittere. s̄
 hoc pertinet ad p̄ncipem qui reipublice ge /
 rit potestatem.

De eadem dñica. Sermo. ij.

Ecce quidam hydropticus erat ante illū Luc. vbi ē Inter omnia que homi infirmo sunt necessaria vnū est p̄cipuū. in medicū cōfidentia quia talis cōfidentia dat medicine operam quia diffidentia dissipat medicinā. Ad quod pbandū scribit Seneca lib. declarationuz. q̄ fuit rhome quidā habēs filium. et post primā vxorē duxit aliā. que multū exosū habuit hūc filium. qd̄ aduertēs pater misit eū ad studium q̄ bñ p̄ficiens in magnū creuit medicū. De/dicus ergo factus incidit pater in languorē Igitur fili⁹ eius vocat⁹ et ab eo integre curat⁹. postea nouerca in eandē incidit infirmitatē. Ac/cersitus filius ad eaz. curare nō valebat. Ac/cu satus ergo corā senatorib⁹ q̄ nouercā curare nollet. respōdit fili⁹ q̄ ideo eā iuuare nō posset. quia in eo cōfidentia nō haberet. Spūaliter autē christ⁹ est magn⁹ medicus q̄ fm̄ Aug. de celo venit. eo q̄ in terris magn⁹ egrotus videlicet genus humanū iacuit. Iste medicus sanato solo x̄bo. fm̄ illud Sapient. xvj. Etenim neq̄ herba neq̄ malagma sanauit eos. sed tuus sermo dñe qui sanat omnia. Et debet legi malagma. matris. tertie declinationis. Et dicitur a malo qd̄ est malū laxare. et cōprimere herbas coctas cū oleo vel cū butyro vel aliquo gūmi vel aliquas species cōmiscere cuz emplastro. Et cū nullo tali sanauit christ⁹ medic⁹ celozū. sed solo x̄bo imperādo sicut patet de leproso. Matth. viij. qui venit ad christū. cui ait imperando. Volo. mūdare. vbi mūdare ē imperatiū x̄bi passui. quasi diceret. volo. sis mūdus. Quare autē istos et alios infirmos ita leuiter sanauit. quia in eū cōfidebāt. Sic et iste hydropticus q̄ ad christū p̄ sanitate accedebat patet q̄ in ip̄m cōfidebat. Quia dicit glosa. Ante Iesum stetit hydropticus. quia virtutē medendi cognoscebat in eo. Ido corā ip̄o stabat ei⁹ expectās misericordiā. Quē pius dñs vidēs eius cognouit affectū. quē ppter metū iudeorum exp̄mere nō audebat in die sabbati. ideo eū sanauit. de hoc dicūt x̄ba euāgelij. de q̄b⁹ p̄sens erit fmo. In quib⁹ duo tangit euāgelista. Primo infirmi p̄sentationē ibi. Ecce hō hydropticus. Secūdo ipsi⁹ curationē ibi. Ipse apprehendit eū etc. Primo tangit infirmi p̄sentationem. Ip̄e em̄ hydroptic⁹ se christo p̄sentauit et misericordiā ei⁹ expectauit. et hoc ibi. Ecce quidā hydropticus erat an̄ illū scz christum Vbi nota moraliter p̄ hunc hydropticū significant tria genera hominū. videlicet tumentiu supborū. fetentiū luxuriosozū et cupientiū aurozū. Primū ergo gen⁹ est tumentiu supborū et recte hi significant p̄ hydropticos. Quia dicit

Constantin⁹ q̄ hydroptic⁹ ē error digestiue epatis tumorē membrorū generās. dū em̄ digestiua debilitat in epate supfluitates generant i corpe que vigore expulsiue exteri⁹ transmissē mēbrozū inflationē generant. Sic supbia ē error tumorē et inflationē cordis generans. sicut patet in p̄mo angelo q̄ errans a p̄ma virtute q̄ est de⁹ in supbia est inflatus q̄ dixit Esa. xliij. Ascendā in celū et ponam sedē meā ad aquilonem. et ero similis altissimo. Et ip̄e sic errans in tumorē supbie deiectus ē de celo. et qua via illic reuertat⁹ ignorat. quia dicit Hugo d̄ clastro anime. Supbia inq̄t nata ē in celo. sed velut imemor qua via inde recesserit. nec postea illic redire poterit. Sic multi hoies errantes hoc tumorē supbie qua via ad celū trāsire debeant penit⁹ ignorāt. Sed fortassis in p̄fūdū desperātes cadunt. Et sunt p̄cipue duo genera hominū. videlicet paupes eleuati. et diuites indurati. Primi ergo sunt pauperes eleuati. Videm⁹ em̄ ad experientia q̄ cineres eleuati a terra a vento descendūt ad locū inferiorē et p̄fundiorē q̄ prior locus vñ eleuati sunt foret quia cadētes sup aquā funditus cadunt. Sic moraliter cinis eleuat⁹ siue puluis a vento cōturbat aerem et oculos ledit. Et recte denotat paupes inflatos et eleuatos quos v̄tus fortune eleuat ad aliquā dignitatē seu honoris statum. Quo facto statim tument in supbiam sic declarat sanct⁹ Bern. supmissus est. Vides iquit plerosq̄ de ignobilibus nobiles. de pauperibus diuites factos subito intumescere p̄stine obliuisci humilitatis genus quoq̄ suum erubescere et infimos dedignare parētes. Et vere quanto superius eleuatur per tumorē tanto magis proyiciuntur in profundum diuina iusticia exigente. Quod testat Gregorius vij. moral. Omnis superbia eo tempe i mo iacet quo in alto se erigit. Ideo dicit pauper Henricus lib. iij. Et tibi mortale genus q̄ semper ad alta niteris vt lapsu p̄fūdiori cadas. Et ponit multa exempla. Primum est de Pompeio quem fortuna multum exaltauerat: cui alij senatores propter triumphos sepius decellis campulis obuiam exhibant. Postremo vero fata. i. mortē a p̄prio famulo Lesore sic dicto tulit. d̄ hoc sic dicit. Aspice cui toties capi talia celsa triumphos. Obtulerunt famulū fata tulisse tuum. Secūdu exemplū ponit de Erasmo. quē fortuna in principio in altum extulerat. sed in fine pessime deiecerat. Nam cuz ip̄e Erasmus fuit missus a romanis cum exercitu magno ad expugnandū Babylonā ip̄e veniens eam possiderat potenter et superbe. Ernentes autem babylonici ciues q̄ ipsius potestatem euadere non possent. accesserūt ipsum petentes ne ciuitatem destrueret. sed ip̄am pa

cifice intraret. et aurum et argentum caperet in signum triumphum. Qui cum civitate intrasset in ea fuit firmiter conclusus. Civis vero comprehensus Erasius aurum et argentum feruens in os eius fuderunt dicentes. Bibe quia aurum pro triumpho desiderasti. et sic mortuus est ex potatione auri. Et hoc tangit pauper Henricus in illo metro. Aspice quem Babylon cupidus potavit in auro. Tertium exemplum ponit de Julio quem fortuna exaltaverat. et tandem a propriis servitoribus mortuus ceciderat. De hoc ponit hunc metrum. Facta quaz tulerat cesar acerba suis. Secundi sunt divites indurati quorum si superbia tangit non curant. quod probatur in simili de balena que est piscis grandis. que cum in parte pingui ferit non sentit vulnus. Sed vulneratur in macra parte. mox vulnus sentit et dolet. Hoc etiam dicitur de aliquibus pinguisimis porcis. Sic moraliter superbus que in magnitudine cupit omnes alios superare. et qui in putredine elationis iacet ut porcus correctione dei atque increpatione sacre scripture non timet in parte pingui hoc est in prosperitate et divitiis positus. Nam pinguedo prospera non sinit ipsum iacula minantem scripture percipere et nequaquam ultionem putat esse malorum. Sed cum in adversa de prosperis cadit sentit vulnus et cognoscit et tunc medelam querit. Figuratum est Exodus. v. de Pharaone cui cum Moyses diceret ex parte dei ut populum israel dimitteret ut domino deo suo ad sacrificandum in deserto iret respondit. Quis est deus vester ut audiam illum. deum vestrum nescio. et populum non dimittam. Ecce que in prosperitate tumuit et deum audire noluit. et plagarum multipliciter dixit Moysi. Peccaui coram domino deo vestro. verumtamen rogare ut mihi indulgeat. Et per hunc etiam moraliter intelliguntur superbi mundi tyranni que in prosperitate positi affligunt populum dei. Illis nihil prodest predicatio ut non molestantur pauperes. sed eorum superbia ascendit semper. nec pauperes possunt suspirare nec respirare sub iugo eorum. sed iterum percussus in parte macra videlicet adversitatis quando plagantur a deo tunc sentiunt vulnera tunc clamant et vociferant. tunc querunt a deo medelam. Quia dicit psalmus. Cum occideret eos querebant eum. Sed invidiam querunt misericordiam et non merentur invenire. quia iudicium sine misericordia fiet ei que misericordiam non fecit Iacobus. h. Sic factum est Antiocho secundo Machab. ix. Secundum genus quod significatur per hydropticum est fetentium luxuriosorum. et recte signantur ipsi luxuriosi per hydropticos. quia sicut hydropticus in glo. est morbus aquosus et vesice vitio natus cum fetido anhelitu. quia anhelitus talium est fetidus. et hoc causat intrinsecus morbus. Sic etiam luxuria est morbus anime fetidus coram deo et angelis eius et hominibus. De primo scilicet quod luxuriosus fetet coram deo testatur Hugo lib. de bono conscientie. Tolerabilis est cantus patrie?

fetens hominibus que anima peccatorum deo. Hoc considerans Seneca dicit. Si scire deos ignotum / ros adhuc tamen peccare designaret propter peccati vilitatem. Ecce quod peccatum vilificat tantum coram deo que hominibus sicut peccatum luxurie. certe nullum. quia dicitur glo. super illud. i. Cor. vi. Omne peccatum quodcumque facit homo extra corpus est. qui autem fornicatur in corpore suum peccat. Cetera inquit peccata tantum animam maculant. fornicatio vero non tantum animam. sed et corpus contaminat. Ibi enim non solum est imundicia spiritualis sed et corporalis. De secundo vero quod luxuriosus fetet coram angelis patet in vita patrum. quod angelus transiens cum quodam heremita. et cum obviaret cadauere heremita sed non angelus obturavit nares suas. Et deinde obviavit quendam adolescentem luxuriosum habuerunt. obturavit se angelus sed non heremita. quia multum fetet et displicet luxuria in oculis angelorum. Quia si filia alicuius regis tue custodie tradita ut eam custodires non parum tibi displiceret si illa in tua custodia fornicaretur. Cum autem traditus es ad custodiendum angelum. Iuxta illud psalmus. xc. Angelis suis mandavit de te. et quantum ergo putas displicet ei cum tu sub eius custodia forniceris. Ido dicit Bernardus. In quovis angulo reverentiam exhibe tuo angelo. et ne audeas illo presente committere quod me presente non audeas. quod dicitur. Ex quo nolles coram aliqua persona honesta fornicari. minus coram angelo que semper videt faciem dei. Matth. xviii. De tertio vero vici quod fetet luxuria coram hominibus dicit Gualterus. quod fetor est in peccato isto. quia a viris spiritualibus interdum sentitur. Et ponit exemplum quod quidam scholaris presentiam scorti in domo sua cognoscebat. Et quidam archidiaconus sentiebat quod suus suus fornicatus fuerat. Quarto potest addi quod hoc peccatum etiam fetet idem dicitur. quia legitur quod diabolus per quendam demoniacum confessus est peccatum illud ei multum fetere. Et cum interrogaretur cur illud cum tanta diligentia promoveret respondit propter lucrum. sicut cloacari fetore clace ratione lucri intrat licet fetore abhorreat. Ido dicitur quod dam glo. Quid fetidum luxurioso qui deum molestat. angelum fugat. demones letificat. seipsum ferit. et eterna luce privatur. Sed diceret unde procedit fetor luxurie. Respondeturque principaliter a fetore crapule et gula. Quia dicit Iohannes in Apocal. xxi c. Qui in sordibus est sordescat adhuc. quasi diceret. Qui in sordibus est crapule pronus erit in sordibus luxurie. sed tamen homo non percipit fetorem. Quod patet in simili. Quia postquam vestimentum multum fetidum est nova superveniens sordes non percipit. que tamen in candida veste statim aperit. Hoc videmus in atrio mundo in quo vix potest festuca cadere quin perpendat. Sed cum est imundum grande lutum non percipitur. Sic